- 1 -

闽卫院纪〔2024〕12 号

关于印发《中共福建卫生职业技术学院纪律检查
委员会纪检干部教育培训实施办法》的通知

各二级党组织、各学院（部）、各职能部门：

《中共福建卫生职业技术学院纪律检查委员会纪检干部教

育培训实施办法》经 2024 年 11 月 13 日党委会审议通过，现予

以印发，请认真遵照执行。

中共福建卫生职业技术学院纪律检查委员会

2024 年 11 月 14 日

- 2 -

中共福建卫生职业技术学院纪律检查委员会
纪检干部教育培训实施办法

第一章 总则

第一条 为适应高校纪检监察工作的新形势新任务新要求，

进一步增强学校专兼职纪检干部的理论素养和专业化水平，持续

推动学校纪检工作的高质量发展，根据上级纪检监察机关关于深

化纪检干部强训强技的工作要求，结合学校实际，制订本办法。

第二条 以学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为

首要任务，坚决贯彻落实新时代党的建设总要求和中央纪委国家

监委、省委及省纪委监委的决策部署，以紧紧围绕推进纪检监察

工作高质量发展目标，采取灵活多样的方式对学校专兼职纪检干

部进行全员培训，为深入推进学校全面从严治党、加强党风廉政建

设和反腐败工作提供坚强的政治思想保证、人才保证和智力支持。

第二章 教育培训对象和内容

第三条 本工作办法教育培训对象为学校纪委委员，二级党

组织纪检委员，专职纪检干部。

第四条 开展教育培训的内容主要有：

（一）党的基本理论学习教育

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持读

原著学原文悟原理，既全面深入系统学，又分层次重点专题学，

教育引导纪检干部深刻掌握和自觉运用马克思主义的立场观点

方法来研究、解决工作中所遇到的实际问题，力求学深悟透，形

成常态。

- 3 -

（二）党性党风党纪学习教育

加强理想信念教育，加强党章党规党纪学习教育，加强党的

宗旨和作风教育，推进党纪学习教育常态化长效化。开展党内政

治文化教育、廉政教育、党的优良传统教育、社会主义核心价值

观教育，教育引导纪检干部强化斗争精神，增强斗争本领，激发

新时代新担当新作为。

（三）业务素质技能学习培训

根据新时代高校纪检监察干部履行岗位职责的需要，加强纪

检干部的业务知识学习和专业技能培训，主要包括有关法律法

规，中央纪委国家监委、省纪委监委关于党风廉政建设和反腐败

斗争的新部署、新经验、新任务以及监督执纪工作的相关要求、

内容、流程、实践等，引导和帮助纪检干部丰富专业知识、提升

专业能力，着力增强适应新时代高校教育改革发展要求的业务本

领和能力。

第三章 教育培训方式

第五条 组织开展教育培训的方式主要有：

（一）个人自学

专兼职纪检干部个人结合岗位职责，紧密联系工作实际，充

分运用学习强国、上级纪委及学校纪委官方网站以及书籍、报刊、

杂志、电视等媒介开展自主学习。可结合学校干部教育培训方案、

纪检工作交流群发布的学习信息，充分利用网络资源进行自我学

习和培训。

（二）集中学习

根据学习对象不同，组织开展不同层次的集中学习。其中，

校纪委委员每学期至少安排两次学习；二级单位党组织纪检委员

- 4 -

每学期至少组织安排专题学习一次；专职纪检干部，每月至少集

中学习一次。

（三）以干代训

有计划地选派专职纪检干部轮流到上级纪委监委等相关单

位、部门参加“以案代训、以干代训”工作或其他专项强技工作；

充分利用校内专项监督检查对专兼职纪检干部进行实践锻炼。

（四）专题培训

按要求选派专职纪检干部参加上级纪委举办的业务学习和

技能培训；学校纪委每年至少组织一次纪委委员、二级单位党组

织纪检委员、专职纪检干部专题培训；每年至少组织一次专兼职

纪检干部到红色教育基地或警示教育基地学习，加强典型榜样学

习和反面案例警示教育；对新任的专兼职纪检干部及时开展业务

培训。

（五）工作交流

加强与教育领域相关单位的工作交流，组织纪检干部进行交

流，学习借鉴先进工作经验。

第四章 教育培训要求

第六条 开展教育培训要严格落实以下要求：

（一）组织实施

学校专兼职纪检干部教育培训具体工作由学校纪委牵头负

责，各级党组织要给予重视和支持，合理安排，确保所在党组织

参训人员按时参加培训或参观调研。

（二）严守纪律

参训人员要以高度的政治自觉参加培训，严格遵守培训纪

律。确有特殊情况不能正常参加集中学习培训或调研活动时，经

- 5 -

所在党组织和学校纪委提前请假批准。

（三）学以致用

参训人员要做到学用结合、以学促干，切实把学习与本单位

实际工作结合起来，做到真学、真懂、真用，确保学习不走过场、

不流于形式。

第五章 附则

第七条 本办法授权学校纪委办公室负责解释，自 2024 年 12

月 1 日起施行。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2024 年 11 月 15 日印发